Capitulum .x. de satisfectione.

Preceptum III

Capi.

X

Satisfactio. quia est tercia pars penitentie. idcirco circa eas tria sunt videnda. Primo qua de causa oportet fieri. et in quibus consistat Secundo de remedijis contra recidivam peccati. Tertio de piculo eorum q tardant a cōuertere et satisfacere. **D**ictum ad pri mū notandum ēm Tho. in. iiiij. dis. xliij. ad videndum quod et cur oporteat satisfaciēre deo sacerdotio accipi debet in hūanis. Nā hō q offendit p̄ximuz peccat contra amiciciā. inqntū sibi affectū debitū nō impēdit. Et euā peccar ēq̄litatē iusticie. inqntū rem alteri debita subirabit. Sic peccator quantū ad affectū peccati amiciciā dei violat. et q inobedientiā diuine legis deo debitum subirabit. Ex pmo amittere gram et incurrit offensam. Ex scđo meret penā. cuius etiā post actus peccati cessatio nē manet debitor et sp̄ vsc̄ ad pniā de peccato. illa autē obligatio ad penā vocat reatus peccati. Cōtingit autē inter hoies aliquā dimitti offensam alicui. et hoc q̄ reparatiōne amiciciā nō dimissa pena satisfactoria. vi cum offendēs placat offensum verbis et taliter q̄ recipit eū in pristinā amiciciā. attamen offensus adhuc ab eo exigit satisfactio nē. aut dāni illati recōpensationē. aut rei ablate restitutio vel simile aliquā. **S**ic ad p̄positum quādo homo p̄ peccatiā se deo subiicit p̄ peccatis cōterendo et p̄fitendo in voto ad minus deus remittit sibi peccatum q ad offensam. quia recipit eum ad amiciciā re stituendo sibi gram gratū faciēt. q̄ nōdū sibi peccatum dimittit quo ad totam penā. q̄ eternā mortali debitis sibi mutet in temporalē quādo p̄terit impropotionata tamē viribus penitentis in hoc mundo. et ideo in purgatorio liuendam ēm Tho. et Bonaventurā. Cum vero p̄fitetur et absolvit. tūc ea dem penā vi clauis sic minuit et effi

cit proportionata viribus penitentis hic et in toto aboleri pot p̄ satisfactionē in vita presenti. et vim tale diminuēdi christi passio penitentie sacramēto cōculit. Et sic p̄t cā quare oportet satisfactio nē fieri. **S**ed quereres. p̄ quāto tpe vel p̄ quor opa purgatoriū aboleat per satisfactionē b̄ vel in purgatorio. **A**n. Ich. sup. iiij. dis. xv. Quis hanc p̄funditatem inuestigaret. cum apl's clamet. O altimodo diuinarū sapientie et sciētie dei q̄ incōphēsibilia sunt in dī cia ei⁹. **S**ed ne estimes illuz sume bonū odio vel inuidia abscondisse s̄ potis ex bonitate sua. p̄ nostra vtilitate magna. Scit em ēm illō Gen. viij. q̄ sensus cogitatio hois sunt ad malū pro na. Vñ si sciret quāta sue culpe debeatur p̄tritio ut deleat reatus pene eterne vel purgatoriū. ita ad maiora nō tenret. s̄ his cōtent⁹ multa purgāda cocernaret cuz tñ purgatoriū pena oēm mundi penā excedat. **S**ed q̄ sunt opa q̄ q̄ satisfacere possum⁹. **A**n. ēm doc. xv. dis. iiij. Ad hoc q̄ opns aliquā sit satisfactoriū deo. p̄ peccat⁹ quinq̄ requirunt. Et idē intelligendū de p̄fōlione satisfactoria. Primiū oportet q̄ sit opus bonū et beneficū cedens ad honorē dei. Opus em̄ malū aut male factū quātūcūq̄ cēt penale nō satisfaceret. q̄ nō esset ad honorē dei. immo cōtra. et penā mereret illō agēs. **P**cōz plures etiā doctores opus satisfactoriū oportet q̄ sit in charitate formatiū. Secundū ēq̄ sit penale de sui natura. ita q̄ hō p̄ tale opns subtrahat sibi ali quā delectatiōnē corporalē. aut cōmodū corpore. aut velle tpeale. Opus em̄ bonū non penale id nō satisfacit. q̄ il lūd peccatiū q̄ peccādo plus iusto hūt nibil de suo subtrahit qđ tñ req̄rit iusticia. s̄ peccatiū p̄ tale opus soluz p̄ficit. ideo oportet opus satisfactorium esse bonum ut cedat ad honorem dei. et